



## Tableau de synthèse des données-clé du rapport annuel

|                          |   |                   |   |                                      |
|--------------------------|---|-------------------|---|--------------------------------------|
| Nom de l'association     | NEW SAMUSOCIAL                            |                   |   |                                      |
| Adresse (siège)          | Boulevard Poincaré 68-70 - 1070 Bruxelles |                   |   |                                      |
| N° BCE                   | 723631678                                 | URL site internet | <a href="https://samusocial.be/">https://samusocial.be/</a> | Validité attestation fiscale, jusque |
| Vérificateur des comptes | RSM INTERAUDIT SRL                        |                   |   |                                      |

| Bilan                     |         | 2023                   |                        | 2022                  |                       | 2021                  |                       |
|---------------------------|---------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                           |         | Actif                  | Passif                 | Actif                 | Passif                | Actif                 | Passif                |
| <b>Total bilan</b>        |         | <b>11.590.724,00 €</b> | <b>11.590.724,00 €</b> | <b>9.057.723,00 €</b> | <b>9.057.723,00 €</b> | <b>4.024.845,00 €</b> | <b>4.024.846,00 €</b> |
| Actifs immobilisés        | 20/28   | 288.314,00 €           |                        | 404.942,00 €          |                       | 435.727,00 €          |                       |
| Actifs circulants         | 29/57   | 10.351.440,00 €        |                        | 7.651.096,00 €        |                       | 3.334.863,00 €        |                       |
| Comptes de régularisation | 490/491 | 950.970,00 €           |                        | 1.001.685,00 €        |                       | 254.255,00 €          |                       |
| Patrimoine                | 10/14   |                        | -3.166.927,00 €        |                       | -3.155.967,00 €       |                       | -3.072.854,00 €       |
| Provisions                | 16      |                        | 473.693,00 €           |                       | 100.000,00 €          |                       | 118.000,00 €          |
| Dettes > 1 an             | 17      |                        | 65.329,00 €            |                       | 65.329,00 €           |                       | 65.329,00 €           |
| Dettes < 1 an             | 42/48   |                        | 11.487.903,00 €        |                       | 10.399.409,00 €       |                       | 6.535.699,00 €        |
| Comptes de régularisation | 492/493 |                        | 2.730.726,00 €         |                       | 1.648.952,00 €        |                       | 378.672,00 €          |

| Compte de résultats   |               | 2023                   |                        | 2022                   |                        | 2021                   |                        |
|---|---------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|   |               | Charges                | Produits               | Charges                | Produits               | Charges                | Produits               |
| <b>Biens et services</b>  | 60/61         | <b>20.933.878,00 €</b> |                        | <b>15.445.462,00 €</b> |                        | <b>12.790.968,60 €</b> |                        |
| dont :  |               |                        |                        |                        |                        |                        |                        |
| • coût du personnel intérimaire et mis à disposition                              | 617           | 532.149,00 €           |                        | 329.470,00 €           |                        | 261.064,00 €           |                        |
| • rémunérations pour prestations, pas attribuées en vertu d'un contrat de travail | code :        | 737.292,00 €           |                        | 699.762,00 €           |                        | 690.196,00 €           |                        |
| Frais de personnel (incl. bénévoles)  | 62            | 31.582.646,00 €        |                        | 26.286.178,00 €        |                        | 23.748.929,00 €        |                        |
| Réductions de valeur, provisions et autres charges                                | 63/64         | 593.321,00 €           |                        | 415.602,00 €           |                        | 271.509,57 €           |                        |
| Chiffre d'affaires, etc...  | 70/72 + 74    |                        | 149.590,00 €           |                        | 161.039,00 €           |                        | 132.251,00 €           |
| Cotisations, dons, legs, subventions  | 73            |                        | 53.349.879,00 €        |                        | 42.485.026,00 €        |                        | 35.565.468,00 €        |
| Charges et produits financiers  | 65 - 75       | 14.489,00 €            | 359,00 €               | 20.626,00 €            | 1.882,00 €             | 27.739,24 €            | 143,00 €               |
| Charges et produits exceptionnels   | 66 - 76       | 341.172,00 €           | 34.008,00 €            | 512.974,00 €           | 32.895,00 €            | 1.330.419,17 €         | 1.626.301,46 €         |
| <b>Total charges et produits</b>  | 60/69 - 70/79 | <b>53.465.506,00 €</b> | <b>53.533.836,00 €</b> | <b>42.680.842,00 €</b> | <b>42.680.842,00 €</b> | <b>38.169.565,58 €</b> | <b>37.324.163,46 €</b> |

|   |     |                    |        |                    |              |                    |              |
|---|-----|--------------------|--------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
| <b>Total recettes brutes récoltes de fonds directes</b> | [1] |                    | 0,00 € |                    | 416.923,00 € |                    | 286.240,00 € |
| dons (*)  | 731 |                    | 0,00 € |                    | 416.923,00 € |                    | 286.240,00 € |
| legs  | 732 |                    | 0,00 € |                    | 0,00 €       |                    | 0,00 €       |
| <b>Total coûts récoltes de fonds directes</b>           |     | <b>70.880,00 €</b> |        | <b>76.492,00 €</b> |              | <b>72.444,00 €</b> |              |
| <b>Resultat net des récoltes de fonds indirectes</b>    | [1] |                    |        |                    |              |                    |              |

|          |     |  |                 |  |                 |  |  |
|----------|-----|--|-----------------|--|-----------------|--|--|
| Subsides | 733 |  | 53.349.879,00 € |  | 42.068.103,00 € |  |  |
|----------|-----|--|-----------------|--|-----------------|--|--|

| Tension salariale (max/min. brut, en ETP) | [2] | 2023 |    | 2022 |    | 2021 |    |
|---|-----|------|----|------|----|------|----|
|   |     | 3,95 | :1 | 3,95 | :1 | 3,95 | :1 |

|  |  |                    |  |                    |  |                    |  |
|--|--|--------------------|--|--------------------|--|--------------------|--|
| Frais d'administration générale                              |  | 6.719.962,00 €     |  | 5.292.191,00 €     |  | 3.652.765,00 €     |  |
| <b>Total coûts récoltes de fonds directes</b>                |  | <b>70.880,00 €</b> |  | <b>76.492,00 €</b> |  | <b>72.444,00 €</b> |  |
| <b>Ratio FAG/Produits</b>                                    |  | <b>13%</b>         |  | <b>0,123994531</b> |  | <b>0,097865958</b> |  |
| <b>Ratio coût récoltes de fonds directes / Résultat brut</b> |  | <b>#DIV/0!</b>     |  | <b>0,183467931</b> |  | <b>0,253088317</b> |  |
| <b>Ratio de dépenses impact [3]</b>                          |  |                    |  |                    |  |                    |  |

[1] Dans cet éclatement, nous proposons une distinction entre des 'recettes de fonds directes' et 'indirectes' ou 'autres', c.à.d. : qui concernent des activités qui génèrent une recette nette (vente, sponsoring...) et dont les coûts ne doivent pas être retenus comme coûts de récoltes de fonds directes. Ce schéma est indicatif et peut être adapté à la situation et aux activités spécifiques de chaque association, le cas échéant accompagné de commentaires.

[2] Pour le calcul de la tension salariale, il convient d'examiner si la rémunération la plus élevée est incluse dans les rémunérations pour prestations hors contrat de travail, converti en ETP sur une base annuelle. La méthode d'évaluation et de calcul et la cohérence des règles utilisées doivent être soumises au commissaire aux comptes.

[3] Ratio de dépenses impact : la partie du total des moyens disponibles qui ont pu être utilisés pour la réalisation du but social.

(\*) Les dons de 389'272 EUR récoltés en 2023 sont reportés sur le résultat de 2024 pour permettre leur utilisation sur l'année suivante, la décision a été validée par le conseil d'administration

[au verso ou pas visible par le public]

Je confirme que les données ci-dessus sont exactes et complètes.

|                                     |                                  |
|-------------------------------------|----------------------------------|
| Nom & fonction du certificateur [4] | ROY SEBASTIEN, Directeur général |
| Date                                | 28.08.2024                       |
| Signature                           |                                  |

[4] De préférence par le commissaire aux comptes ou un vérificateur externe, éventuellement par le président. La signature d'un membre du personnel exécutif interne ne suffit pas.